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Parlament  Europejski  przegłosował  wczoraj  rezolucję,  która
krytykuje  Polskę  za  projekt  zmian  w  „Kodeksie  karnym”,
dotyczący m.in. edukacji seksualnej.

W  głosowaniu  nad  rezolucją  krytykującą  Polskę  471  posłów
zagłosowało  za,  128  było  przeciw,  a  57  wstrzymało  się  od
głosu. Pod projektem rezolucji podpisali się przedstawiciele
największych frakcji w Parlamencie Europejskim.

Przyjęta  rezolucja  mówi  m.in.  o  potrzebie  dostępu  do
wyczerpującej  informacji  na  temat  edukacji  seksualnej  w
szkołach.  Według  posłów  brak  wiedzy  na  temat  edukacji
seksualnej zagraża przede wszystkim bezpieczeństwu młodzieży.
Bez odpowiedniej informacji na ten temat młodzi ludzie mogą
paść ofiarami wykorzystania seksualnego, nadużyć i przemocy.

Rezolucja została uchwalona 8 listopada. Skrytykowano w niej
Polskę  za  plany  „zakazania,  kryminalizacji  i  stygmatyzacji
edukacji seksualnej”. Jak informowała PAP, autorzy dokumentu
„skrytykowali  Polskę  za  ostatnie  kroki  mające  na  celu
zakazanie, kryminalizację i stygmatyzację edukacji seksualnej”
i zaapelowali do polskiego parlamentu o powstrzymanie się od
przyjęcia nowelizacji „Kodeksu karnego”.

Według  autorów  dokumentu  przepisy  zawarte  w  projekcie
nowelizacji „Kodeksu karnego” „łamią międzynarodowe standardy
oraz zobowiązania Polski w zakresie (edukacji seksualnej)”.

Przypomnijmy,  że  projekt  nowelizacji  „Kodeksu  karnego”,
przygotowany  przez  inicjatywę  Stop  Pedofilii  (powołaną  do
życia przez Fundację Pro-Prawo do Życia), trafił do Sejmu w
październiku 2019 r. i zakłada m.in. rozwinięcie artykułu 200b
kk,  który  mówi  o  „penalizacji  pochwalania  zachowań  o
charakterze pedofilskim”. W proponowanym rozwinięciu jest mowa
o rozszerzeniu penalizacji o „pochwalanie podejmowania przez
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małoletniego  obcowania  płciowego  lub  innej  czynności
seksualnej  w  związku  z  wychowywaniem,  edukacją,  leczeniem
małoletnich  lub  opieką  na  terenie  szkoły”.  Za  tego  typu
przestępstwo ma grozić kara pozbawienia wolności do trzech
lat.
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